
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 
 

N. 55 del 08 giugno 2015 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Ing. Adriano LELI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: «Fornitura di farmaci e servizi connessi in favore delle Aziende del Servizio 

Sanitario della Regione Piemonte (gara 6-2011) suddivisa in 2103 lotti»  
Approvazione risultanze decimo confronto concorrenziale.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
  

 
Premesso che: 
- con legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 è stata istituita la Società di Committenza 

Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. - Piemonte S.p.A.), ai sensi degli articoli 3 e 33 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.. 

 
- con deliberazione n. 12-1438 del 28 febbraio 2011, la Giunta Regionale ha incaricato 

S.C.R. - Piemonte S.p.A. di procedere all’approvvigionamento aggregato di farmaci 
presenti nell’attuale Prontuario Terapeutico della Regione Piemonte mediante 
l’espletamento di procedure ad evidenza pubblica, predisponendo i relativi atti di gara. 

 
Vista la procura speciale conferita con atto notarile dott. BIINO, rep. n. 36860/18404 

registrata al n. 7462/1T del 14.04.2015 presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio di Torino 2; 
 
Vista la determina del Direttore Amministrativo n. 07 del 30 giugno 2011 con la quale: 

 
- è stata indetta la procedura per la “fornitura di farmaci e servizi connessi in favore delle Aziende 
del Servizio Sanitario della Regione Piemonte (gara 6-2011)”, per un importo pari a presunti 
complessivi Euro 2.020.000.000,00 oltre I.V.A., oneri della sicurezza pari a Euro 0 (zero), suddivisa 
in 2103 lotti mediante espletamento di una procedura aperta ex artt. 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i per la istituzione di un SDA ai sensi dell’articolo 60 del 163/06 s.m.i.;  

- è stato individuato,  vista la tipologia della fornitura de quo, quale criterio di aggiudicazione quello 
del prezzo più basso ex art. 82 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
- sono stati approvati il bando, il disciplinare di gara ed i suoi allegati e lo schema di contratto; 
 
- il Dott. Ing. Adriano LELI, dirigente del settore Acquisti, è stato nominato Responsabile del 
Procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  
 
- è stato disposto di procedere, in conformità a quanto previsto dagli artt. 65 e 66 del d. lgs. 
163/2006 alla pubblicazione gratuita del bando in forma integrale sulla GUCE e, per estratto, sulla 
GURI, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale, su almeno due a maggiore 
diffusione locale nel luogo ove avviene la fornitura di cui trattasi, oltreché alla pubblicazione 
dell’avviso di esito di gara sulle medesime testate, avvalendosi del supporto del Settore Contratti e 
Appalti. 
 

 Visto il bando di gara semplificato, propedeutico al decimo confronto concorrenziale, 
pubblicato in data 21 aprile 2015 con il quale si rinnovava al mercato la conoscenza del Sistema 



 

Dinamico di Acquisto e si indicava il termine ultimo per l’abilitazione degli operatori economici al 
sistema stesso. 
 

Vista la lettera di invito inoltrata in data 08 maggio 2015 a tutti i soggetti ammessi al decimo 
confronto concorrenziale. 
 

Visti i verbali e tutti gli atti di gara depositati presso il settore Contratti e Appalti dai quali 
emerge che: 
 

− è stata disposta la non ammissione al Sistema Dinamico di Acquisizione delle Società    
FARMACIE INTERNAZIONALI DI PARISI FERNANDA E NINNI BARBARA S.A.S., 
FINOX BIOTECH ITALY S.R.L. e IFB STRODER S.R.L. a causa della mancata 
produzione della documentazione di cui al paragrafo 10.2 del Disciplinare; 

− si è proceduto, in seduta pubblica del 28 maggio 2015, alla lettura delle offerte economiche 
dei concorrenti ammessi alla gara stilando la graduatoria provvisoria. 
 
Considerato che la Stazione Appaltante, con il supporto del tavolo tecnico nominato dalla 

Regione Piemonte con D.G.R. n. 12-1438 del 28 gennaio 2011 ha effettuato le verifiche di idoneità 
circa la rispondenza dei prodotti offerti dagli operatori economici concorrenti alle specifiche 
tecniche di cui alla documentazione di gara apportando le conseguenti modifiche alla graduatoria 
provvisoria sopra indicata. 
 

Ritenuto, pertanto, di approvare gli esiti della gara aggiudicando definitivamente i lotti come 
indicato nell’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Preso atto altresì che le verifiche circa il possesso da parte dei requisiti di ordine generale di 
cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. nonché gli accertamenti antimafia, che la Funzione  
Appalti Pubblici ha effettuato sulle società aggiudicatarie di ogni singolo lotto, seppur avviate, non 
sono ancora concluse e che, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata 
all’esito positivo della suddetta istruttoria.  

Considerato che, al fine di assicurare l’attivazione della fornitura di farmaci di cui trattasi 
con la massima celerità allo scopo di scongiurare un grave danno all’interesse pubblico che la stessa 
è destinata a soddisfare, occorre procedere in via anticipata e d’urgenza ai sensi dell’articolo 11, 
comma 9 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i., all’esecuzione dei relativi contratti a far data dal 10  giugno 
2015. 

 
DETERMINA  

 
1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, gli atti del procedimento selezionatorio e l’esito del 

decimo confronto concorrenziale relativo alla «Fornitura di farmaci e servizi connessi in favore 
delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte”; 



 

2) per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa, di aggiudicare in via definitiva i lotti 
come indicato nell’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo dei controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive acquisite agli atti del procedimento; 

3) di provvedere all’attivazione anticipata dei rapporti contrattuali ai sensi dell’articolo 11, comma 
9 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. a far data dal 10 giugno 2015 al fine di garantire l’immediata 
attivazione della fornitura  in oggetto che appare funzionale all’operatività quotidiana degli Enti 
destinatari della stessa. 

     
 
Torino, 08 giugno 2015 
 

 
Il Direttore Amministrativo 

Ing. Adriano LELI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 

D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 
 
 

 


